Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João Pessoa e à

Superintendência do DER, solicitando a implementação de iluminação pública na

PB-008, desde o bairro de Paratibe, município de João Pessoa, até o trevo de

Jacumã, município de Conde, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A PB-008 é a principal via de acesso às praias do litoral sul de nosso

Estado, circulando milhares de pessoas diariamente, em sua maioria, turistas que

vem conhecer as belezas do litoral paraibano.

Contudo, se faz necessário que estes órgãos realizem intervenções na

referida via, a fim de melhorar a sua iluminação, garantindo maior segurança para

essas pessoas que transitam no local.

Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, para que tenhamos

uma rodovia adequada e segura para o seu tráfego.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 30 de abril de 2021.

14.967